
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 23/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXV
Consultas e Outros Papéis II

Quanto ao documento 242.

Oriundo do(a):

Sínodo Central Espírito-Santense.

Ementa:

Proposta de Revitalização das Sociedades Internas da IPB.

Quanto aos Docs. 242 e 344 - Proposta de Revitalização das Sociedades Internas da
Igreja Presbiteriana do Brasil e Solicitação de Atenção Em Relação à Extinção ou
Suspensão das Atividades das Sociedades Internas, respectivamente.

Considerando:

1) A importância das Sociedades Internas para a vida da Igreja local;

2) Que em algumas regiões do país o trabalho das forças de integração não tem
recebido o apoio adequado por parte da liderança;

3) Os nobres objetivos das Sociedades Internas definidos no Art. 2º do Manual Unificado
das Sociedades Internas (MUSI);

4) As reiteradas solicitações das Confederações Nacionais à Comissão Executiva e ao
Supremo Concílio quanto à necessidade de maior envolvimento de pastores e
presbíteros com as Sociedades Internas.

O SC-E/IPB - 2010 RESOLVE:

1) Reafirmar a relevância das Sociedades Internas para o crescimento e fortalecimento
da IPB;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

2) Lamentar o desinteresse de alguns oficiais e concílios quanto à criação, manutenção
e desenvolvimento das Sociedades Internas;

3) Determinar aos Secretários Sinodais que, juntamente com os Secretários Gerais, se
empenhem pela organização e revitalização das Confederações Sinodais;

4) Recomendar aos Secretários Gerais e presidentes de Confederações Nacionais a
intensificação de visitas aos Seminários da Denominação com o intuito de estimular os
seminaristas a envolverem-se com as Sociedades Internas;

5) Esclarecer que o estabelecimento de ministérios por parte de um Conselho não deve
promover o enfraquecimento ou a extinção das Sociedades Internas;

6) Determinar a criação de uma Comissão que contemple a presença dos Secretários
Gerais e presidentes das Confederações Nacionais, objetivando um estudo com vistas
ao levantamento detalhado do estado, desafios e propostas concretas de revitalização
das Sociedades Internas, devendo prestar relatório na CE-SC 2012.

Sala das Sessões, 23 de Novembro de 2010.

Relator: Rev. Jailto Lima do Nascimento
Sub-relator: Rev. Misael Batista do Nascimento
Membros: Presb. Aldemir Falcao Martins, Rev. Algernon Paiva Filho, Rev.
André Lamano, Rev. Baltazar Lopes Fernandes, Rev. Clóvis Teixeira Dos
Reis, Rev. Daniel José de Oliveira, Presb. Dorvy da Silva Correia, Presb. Eli
Da Silva, Rev. Erodice Afonso Eler Gonzaga, Rev. Francisco Alberto Pereira
de Lima Filho, Rev. Francisco José De Marins Barboza, Rev. Gildásio Jesus
Barbosa dos Reis, Rev. Jaime Marcelino de Jesus, Rev. João Erivaldo Costta,
Presb. José Everaldo F. Silva, Rev. José Renato do Rosário, Rev. Marcos
Rodrigues Isidoro dos Anjos, Presb. Mário Moreno Rodrigues, Rev. Milton
Barroso De França, Presb. Paulo Da Silva Mendes, Presb. Raimundo Nonato
Drumond Linhares, Rev. Raulino Freitas da Silva, Presb. Ricardo Antonio
Alves De Souza, Rev. Ricardo Salém Izacc, Rev. Rosther Guimarães Lopes,

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Presb. Saulo Dias Pereira, Rev. Silas Luiz de Souza, Rev. Stanley Francisco
Ferreira, Rev. Victor Alexandre Nascimento Ximenes, Rev. Vilmar Oliveira,
Rev. Weslei Damaris Eller, Presb. Wilson Rickli.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 242 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Oriundo Sínodo Central Espiritossantense – Presbitério Central do 

Espirito Santo 

Proposta de Revitalização das Sociedades Internas da IPB 














